
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
DELL’UNIONE DEI COMUNI PARTE MONTIS

N. 5 del 08-03-2023

ART. 9, COMMA 7, D.L. 179/2012: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA'
PER L'ANNO 2023.

Il  otto marzo  duemilaventitre, con inizio alle ore 12:45, nella sala della Giunta dell’Unione
dei Comuni Parte Montis in modalità videconferenza, previa convocazione si è riunita la
Giunta con la presenza dei signori:

Scano Giorgio Presente
Vacca Ennio Presente
Atzei Moreno Presente
Abis Maria Agnese Presente
Cau Donato Presente
Pilloni Emanuele Presente

Presiede il Presidente  Giorgio Scano

Partecipa il Segretario dell'Unione Dott.ssa Enrica Olla in videoconferenza

Il Presidente, in apertura di seduta, pone in discussione la seguente proposta.

LA GIUNTA

RICHIAMATA la legge 09/01/2004, n. 4 recante: "Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli
strumenti informatici" che tutela il diritto di accesso delle persone con disabilità ai servizi informativi della
Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO CHE la medesima legge fornisce la definizione di “accessibilità” intesa come “capacità dei
sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e
fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità
necessitano di tecnologie assistite o configurazioni particolari”;

VISTO l’art. 9, comma 7, del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito in L. 17 dicembre 2012, n. 221, prevede
che le Pubbliche Amministrazioni pubblichino entro il 31 marzo di ciascun anno nel proprio sito web gli
obiettivi di accessibilità per l’anno corrente al fine di favorire la trasparenza dell’azione amministrativa e dei
servizi rivolti ai cittadini;

RILEVATO che la norma sopra richiamata dispone che la mancata pubblicazione è rilevante ai fini della
misurazione e valutazione della performance individuale dei Dirigenti responsabili;

VISTI
il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 106 recante “Riforma dell’attuazione della direttiva (UE) 2016/2102
relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”;

le Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informativi del 20 dicembre 2019;



la circolare n. 61/2013 dell'Agenzia per l'Italia Digitale recante disposizioni in tema di
accessibilità dei siti web e dei servizi informatici;

CONSIDERATO che l'art. 9, comma 7 del D.L. n. 179/2012, convertito con L. 17/12/2012, n. 221,
prevede, da parte delle pubbliche amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni anno,
nel proprio sito web, degli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente;

RITENUTO pertanto opportuno definire gli obiettivi di accessibilità per l'anno 2023, come da
allegato A) al presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime favorevole, resa per alzata di mani

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni in premessa espresse, il documento contenente gli

obiettivi di accessibilità per l'anno 2023, allegato A) al presente provvedimento;
Di demandare al responsabile dell'area competente ogni adempimento conseguente, tra cui

la tempestiva pubblicazione, entro il prescritto termine del 31 marzo, di tale documento sul
sito web comunale nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente";
Di dichiarare, con separata ed unanime favorevole votazione, il presente provvedimento

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,
al fine di dare seguito con tempestività agli ulteriori adempimenti.

Deliberazione della Giunta n. 5 del 08-03-2023 - Unione dei Comuni Parte Montis

Pag. 2



UNIONE DEI COMUNI PARTE MONTIS

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000.

Oggetto: ART. 9, COMMA 7, D.L. 179/2012: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI
ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2023.

Sulla regolarità tecnica della proposta attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: si
esprime parere Favorevole

Data: 24-02-2023 Il Responsabile del Servizio Tecnico
      F.to Arch. Fernando Andrea Scanu

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
Giorgio Scano Dott.ssa Enrica Olla

  __________________________ ___________________________

La deliberazione è in pubblicazione all’albo pretorio on-line dell’Unione dei Comuni

www.unionecomunipartemontis.gov.it per quindici giorni, al n. _______, con decorrenza dal ____________.

     L’impiegato incaricato
Arch. Fernando Andrea Scanu
_____________________________

Deliberazione della Giunta n. 5 del 08-03-2023 - Unione dei Comuni Parte Montis

Pag. 3


